
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 – Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Reg. acquisizione 
lavori servizi e forniture sottosoglia della fornitura n. 8 defibrillatori semiautomatici 
Cardiolife AED 3100 con tecnologia 4G e sistema di monitoraggio controllo remoto, in 
favore della ditta NIHON KOHDEN ITALIA s.r.l. (P.I. 02848620163), per un importo di Euro 
15.840,84, oltre IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 – CIG ZA73BC173A

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvati con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta NIHON KOHDEN ITALIA s.r.l. (P.I. 02848620163), con sede a Bergamo (BG), 
della fornitura di n. 8 defibrillatori semiautomatici Cardiolife AED 3100 con tecnologia 4G e 
sistema di monitoraggio controllo remoto, per un importo di Euro 15.840,84, oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, la fornitura di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 94 D.Lgs. 36/2023;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZA73BC173A;



2

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della Dott.ssa Alessandra Budini, P.O. “Sicurezza dei luoghi di 
lavoro e tutela della privacy" dell’Agenzia;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, l’invio telematico alla ditta NIHON 
KOHDEN ITALIA s.r.l. (P.I. 02848620163) - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione 
Net4Market - del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, sottoscritti digitalmente dal Direttore dell’Agenzia;

- di impegnare a favore della ditta NIHON KOHDEN ITALIA s.r.l. (P.I. 02848620163) l’importo di 
Euro 19.325,82, IVA inclusa (Imponibile Euro 15.840,84 + IVA Euro 3.484,98), con riferimento 
al Bilancio AMAP 2023 - Progetto “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.02, “Altre 
spese specifiche – Dispositivi sicurezza D.Lgs. 81/08” codice 205041;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica 
di futura emissione, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità 
contributiva;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 
602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro dell’economia 
e delle finanze 18 gennaio 2008, n. 40;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- D.Lgs. n. 36/2023;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati 
con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP). 

Motivazione

Ogni anno si registrano circa sessantamila decessi per morte cardiaca improvvisa, la maggior parte dei 
quali sono provocati dalla fibrillazione ventricolare, una grave aritmia cardiaca che si risolve solo 
applicando una scarica elettrica al cuore. Un arresto cardiaco improvviso può colpire chiunque – uomo, 
donna, giovane o anziano, ovunque, in qualsiasi momento e spesso senza preavviso. Il 15% degli arresti 
cardiaci si verifica sui luoghi di lavoro. Per questo motivo è necessario prevedere in ogni azienda un 
programma completo “DAE” che riguardi l’installazione del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) 
sui luoghi di lavoro e una formazione adeguata. L’utilizzo del defibrillatore non implica alcuna 
responsabilità legale; la morte improvvisa dovuta ad arresto cardiaco non è causata da qualche manovra 
sbagliata da parte dell’operatore (che deve comunque allertare il 112/118) o dal mal utilizzo del DAE ma 
è dovuta solo e soltanto ad una fibrillazione ventricolare. È il DAE che fa la diagnosi ed è il DAE che 
decide se erogare o no la scarica. Il DAE guida l’operatore in ogni fase sia con messaggi vocali e sia con 
messaggi visivi e registra ogni evento. 
Per quanto riguarda la formazione, l’Agenzia ha provveduto a far partecipare 37 lavoratori al corso 
relativo all’uso del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE), erogato dalla CROCE ROSSA ITALIANA 
di Ancona, quale ente di formazione accreditato dall’Azienda regionale sanitaria (ARS): tale 
addestramento permetterà di eseguire i protocolli di rianimazione cardio-polmonare e l’utilizzo del 
defibrillatore.
L’Agenzia per rendere più sicuri i propri luoghi di lavoro ha avviato le procedure per dotarsi dei DAE per 
le 8 sedi principali.
Si è pertanto proceduto a contattare, senza previa consultazione di più operatori economici, così come 
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai fini dell’esecuzione della fornitura 
in questione, la ditta NIHON KOHDEN ITALIA s.r.l. (P.I. 02848620163) di Bergamo (BG), esperta 
nell’innovazione tecnologica in ambito elettromedicale, sviluppando programmi di cardio-protezione 
personalizzati utilizzando la stessa tecnologia dei defibrillatori ospedalieri. Il defibrillatore richiesto è il 
cardiolifeaed 3100 e non necessita manutenzione preventiva specifica in quanto dotato di un sistema 
automatico di test giornaliero e mensile che in caso di anomalie tecniche riscontrate avvisa l’utilizzatore 
a mezzo di allarmi acustici e visivi. L’autotest include anche la verifica della scadenza degli elettrodi 
(brevetto Nihon Kohden) e lo stato di carica della batteria, con emissione di allarmi di avviso sonori in 
caso di anomalia. Inoltre il defibrillatore in oggetto è dotato del sistema di controllo remoto con tecnologia 



4

4G, strumento prezioso per tenere sotto controllo lo stato tecnico della macchina, la sua 
geolocalizzazione, gestire e ricevere notifiche relative alla scadenza elettrodi, scadenza batteria, etc..
In sintesi, il sistema è costituito da un modem in wireless, in grado di collegarsi via bluetooth al 
defibrillatore e ricevere i dati relativi degli autotest giornalieri. Tramite una scheda SIM integrata e 
preinstallata con tecnologia 4G, il modem è in grado di ritrasmettere questi dati al sistema di gestione 
centralizzato, che li raccoglie e li riorganizza, inoltrando all’utente le informazioni. Inoltre l’AED-3100 può 
essere utilizzato da -5 a +50 °C, e grazie alla sua certificazione IP66, ha una protezione completa contro 
l’ingresso di polveri, sabbia, pioggia forte e getti d’acqua.
La ditta NIHON KOHDEN ITALIA s.r.l. (P.I. 02848620163) ha comunicato il proprio interesse 
all’esecuzione della fornitura di che trattasi e ha fatto pervenire un preventivo di spesa (Prot. Agenzia n. 
3957 del 07.06.2023, conservata agli atti d’ufficio) per un importo di Euro 15.840,84, oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge.
Si è pertanto proceduto ad avviare con la stessa una trattativa diretta sulla piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market, invitandola a presentare un’offerta.
Alla scadenza fissata del 10.07.2023, la ditta sopra citata ha fatto pervenire un’offerta (Prot. Agenzia n. 
4731 del 11.07.2023, conservata agli atti di ufficio), ricalcante le medesime condizioni del preventivo di 
cui sopra, la quale è stata ritenuta congrua.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto risiedono nel soddisfacimento delle esigenze di tempestività, 
flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZA73BC173A.
L’importo complessivo di Euro 19.325,82, IVA inclusa (Imponibile Euro 15.840,84 + IVA Euro 3.484,98), 
fa carico sul Bilancio Agenzia 2023, P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" - Progetto “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.02, “Altre spese 
specifiche – Dispositivi sicurezza D.Lgs. 81/08” codice 205041.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta NIHON KOHDEN ITALIA s.r.l. (P.I. 02848620163), con sede a Bergamo (BG), della 
fornitura di n. 8 defibrillatori semiautomatici Cardiolife AED 3100 con tecnologia 4G e sistema di 
monitoraggio controllo remoto, per un importo di Euro 15.840,84, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di impegnare a favore della ditta NIHON KOHDEN ITALIA s.r.l. (P.I. 02848620163) l’importo di Euro 
19.325,82, IVA inclusa (Imponibile Euro 15.840,84 + IVA Euro 3.484,98), con riferimento al Bilancio 
AMAP 2023 - Progetto “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.02, “Altre spese 
specifiche – Dispositivi sicurezza D.Lgs. 81/08” codice 205041;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.



5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 1 allegato”


	NumeroDataRep: n. 232 del 21 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-20T15:53:13+0200
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		2023-07-21T07:50:59+0200
	ANDREA BORDONI




